ไฟฟ้าพลังนํา้และฟ้ืนฟูสภาพแวดล้อมแม่นํา้ให้คงเดมิ

ภาพรวมของเข่ือนอะราเซะ

เข่ือนอะราเซะถกูสร้างขึน้เพ่ือผลติกระแสไฟฟ้าโดยเฉพาะ สามารถผลติกระแสไฟฟ้าได้ปีละ 74.66

ล้านกิโลวตัต์ชัว่โมง สร้างเสร็จในปี 2498 (1955) ตัง้อยูห่่างจากปากแมนํ่า้คมูะ (Kuma River) ไปประมาณ

15 กิโลเมตร (แมนํ่า้คมูะสายหลกัยาว 115 กม. ครอบคลมุพืน้ท่ีลุม่นํา้ 1,880 ตร.กม.) ไหลผา่นเมืองซากาโม

โตะ (Sakamoto) ซึง่เดมิเป็นหมูบ้่านซากาโมโตะ ในเมืองยาสชิึโร (Yatsushiro) ทางตอนใต้ของจงัหวดัคมูะโม

โตะ (Kumamoto) เข่ือนอะราเซะเป็นเข่ือนคอนกรีตถ่วงนํา้หนกั ประกอบด้วยประตนํูา้ 8 บาน มีความสงู 25

เมตร ความยาว 210.8 เมตร ความจนํุา้ 10.14 ล้านลกูบาศก์เมตร มีพืน้ท่ีจมนํา้ 768.75 ไร่ เป็นเข่ือนพลงันํา้ท่ี

เก่าแก่ท่ีสดุท่ีดําเนินงานโดยจงัหวดั สร้างขึน้ตามแผนการพฒันาแมนํ่า้คมูะแบบเบด็เสร็จโดยจงัหวดัคมูะโม

โตะ

การรือ้ถอนเข่ือนอะราเซะเป็นไปอยา่งไมร่าบร่ืนนกั การตดัสนิใจทําลายเข่ือนครัง้แรกเกิดจากสภา

จงัหวดัและผู้วา่ราชการจงัหวดัในปี 2546 (2003) ซึง่มาจากการเรียกร้องของชาวประมงและชมุชนในพืน้ท่ี

แตก่ารตดัสนิใจนัน้ถกูระงบัไว้ในปี 2551 (20080 เม่ือมีการเปล่ียนตวัผู้วา่ราชการจงัหวดั อยา่งไรก็ตาม ในปี

2553 (2010) เม่ือเป็นท่ีชดัเจนแล้ววา่การตอ่ใบอนญุาตสทิธิการบริหารจดัการนํา้ไมส่ามารถทําได้โดย

ปราศจากความเห็นชอบของสหกรณ์ประมง คําตดัสนิสดุท้ายเพ่ือยตุกิารดําเนินงานของเข่ือนและการทบุ

ทําลายเข่ือนทิง้เร่ิมขึน้จริงในปี 2555 (2012)1

เขื่อนอะราเซะ

แมนํ่า้คมูะสายหลกัมีเข่ือนอยู ่3 แห่ง การก่อสร้างเข่ือนทัง้สามเป็นไปอยา่งจริงจงัตลอดในช่วงปี

2500 ถึง 2502 (ท้ายทศวรรษท่ี 50) ไลข่ึน้ไปจากปากแมนํ่า้มีเข่ือนอะราเซะ [สร้างเสร็จในปี 2498 (1955)]

เข่ือนเซโตอิชิ [สร้างเสร็จในปี 2501 (1958)] และเข่ือนอิจิฟซูะ [สร้างเสร็จในปี 2502 (1959)] การก่อสร้าง

เข่ือนเหลา่นีส้ง่ผลกระทบตอ่สภาพแวดล้อมของแมนํ่า้คมูะเป็นอยา่งมาก

ก่อนหน้าท่ีจะมีการก่อสร้างเข่ือนในแมนํ่า้คมูะ ปลาอะย ุ(Plecoglossus altivelis) ถกูจบัได้เป็น

จํานวนมาก ปลาอะยเุป็นหนึง่ในปลานํา้จืดท่ีเป็นท่ีนิยมท่ีสดุในญ่ีปุ่ น แมนํ่า้คาวาเบะซึง่เป็นสาขาของแมนํ่า้

ในสถานท่ีก่อสร้างเข่ือนอะราเซะในหมูบ้่านซากาโมโตะ ปลาอะยถุกูจบัได้ถึง 5-6 ตนัในเวลาเพียง

2 เดือนของฤดกูาลจบัปลาอะย ุท่ีเรียกวา่ “โอชิ อะย”ุ1

2 มีชาวประมงจํานวน 280 คนจาก 30 ครัวเรือน แต่

จํานวนของชาวประมงลดลงเหลือเพียง 16 คนในเวลา 5 ปีหลงัจากเข่ือนอะราเซะสร้างเสร็จ และมีเพียง 2

คนท่ีเข้าร่วมในปี 2543 (2000)3 ปลาอะยจุะออกไขใ่นแมนํ่า้ในฤดใูบไม้ร่วง ไขจ่ะไหลลงมากบันํา้เพ่ือฟักใน

บริเวณใกล้ปากแมนํ่า้ จากนัน้ลกูปลาอะยจุะวา่ยนํา้กลบัไปยงัแมนํ่า้อีกครัง้ในฤดใูบไม้ผล ิสิง่ก่อสร้างมหมึา

เช่นเข่ือน กลายเป็นสิง่กีดขวางสําคญัในการอพยพของปลาอะยไุมใ่ห้วา่ยผา่นข้ามไปได้

ต้นนํา้ได้ดําเนินขึน้อยา่งตอ่เน่ืองโดยสหกรณ์ประมงซึง่มีต้นทนุถงึ 50 ล้านเยนตอ่ปี ในขณะท่ีบนัไดปลาโจน

ถกูสร้างขึน้บนเข่ือนอะราเซะในปี 2531 (1988) ปลาอะยจํุานวนน้อยมากท่ีสามารถกระโดดผา่นขึน้ไปได้

และจากการสงัเกตของชาวประมงในพืน้ท่ี นํา้ในอา่งเก็บนํา้ด้านบนของบนัไดปลาโจนเกือบจะน่ิงสนิท

แม้วา่ปลาอะยจุะสามารถวา่ยกระโดดผา่นข้ามบนัไดปลาโจนได้ พวกมนัก็ไมส่ามารถวา่ยนํา้ตอ่จากตรงนัน้

ไปยงัต้นนํา้ได้

เข่ือนยงัทําให้ราษฏรแถวนัน้เกิดความเครียดจากเสียงและการสัน่สะเทือน คณุภาพนํา้แยล่ง และมี

กระบวนการตดัสินใจรือ้ถอนเข่ือน

หลงัจากตดัสนิใจเดด็ขาดแล้ววา่ต้องยกเลกิเข่ือนแตก็่ยงัมีเร่ืองราวของความไมแ่น่นอน หมูบ้่านซา

กาโมโตะเดมิท่ีมีเข่ือนตัง้อยูน่ัน้ สหภาพชาวประมงแมนํ่า้ซากาโมโตะได้เร่ิมกิจกรรมรณรงค์พุง่เป้าไปท่ีการ

ตอ่สญัญาสทิธิการใช้นํา้แมนํ่า้คมูะในปี 2544 (2001) ซึง่เป็นเวลาสองปีก่อนท่ีสทิธิจะหมดอายใุนเดือน

มีนาคม 2546 (2003) มีการจดัตัง้สมาคมเพ่ือการพิจารณาเข่ือนอะราเซะท่ีรวมเอาชาวบ้านหลากหลาย

อาชีพท่ีอาศยัอยูใ่นพืน้ท่ีไว้ ดําเนินการเรียกร้องให้ยกเลกิเข่ือนอนัเป็นมตขิองชมุชน ในเดือนกนัยายน 2545

(2002) สภาหมูบ้่านซากาโมโตะได้ย่ืนหนงัสือแสดงความคดิเห็นให้จงัหวดัคมูะโมโตะเพ่ือเรียกร้องให้มีการ

หยดุพกัการใช้เข่ือน ทางจงัหวดัจงึได้ประกาศวา่จะจํากดัการตอ่อายสุทิธิการใช้นํา้ของเข่ือนอะราเซะให้

เหลือเพียงอีกเจ็ดปี และเร่ิมดําเนินการรือ้ถอนเข่ือนได้ในเดือนเมษายน 2553 (2010) นบัเป็นครัง้แรกท่ี

ทางการตดัสนิใจทบุเข่ือนพลงันํา้ทิง้ ซึง่ไมใ่ช่เฉพาะในประเทศญ่ีปุ่ นแตท่ัว่ทัง้เอเชีย ทางจงัหวดัได้

ดําเนินการตอ่เพ่ือพิจารณาไตร่ตรองวิธีการและเร่ืองตา่ง ๆ ท่ีเก่ียวข้องกบัการรือ้ถอนเข่ือนทิง้ โดยมีการ

จดัตัง้คณะกรรมการตรวจสอบมาตรการเข่ือนอะราเซะซึง่ประกอบไปด้วยนกัวิชาการ องค์กรผู้ มีสว่นได้สว่น

เสีย และตวัแทนจากชมุชนท้องถ่ิน

กระบวนการพจิารณาดําเนินไปอยา่งราบร่ืนจนกระทัง่ผู้วา่ราชการจงัหวดัคาบาชิมาเข้ารับตําแหนง่

อยา่งเป็นทางการในปี 2551 (2008) แผนการรือ้ถอนเข่ือนได้ถกูยกเลกิด้วยเหตผุลทางเศรษฐกิจ หนึง่ในนัน้

คือ ต้นทนุของการรือ้เข่ือนท่ีสงูราว 10 พนัล้านเยน จนกระทัง่เดือนมกราคม 2553 (2010) เป็นท่ีแนช่ดัวา่

กระบวนการตอ่อายสุทิธิการใช้นํา้ซึง่จะหมดอายใุนเดือนมีนาคมในปีนัน้ ไมส่ามารถดําเนินการได้ทนัเวลา5

6

การรือ้ถอนเข่ือนกลายเป็นนโยบายท่ีได้รับการสนบัสนนุอีกครัง้โดยจงัหวดั สิน้เดือนมีนาคม 2553 (2010)

หากเข่ือนทัง้สองยตุกิารใช้งาน แมนํ่า้คมูะจะกลายเป็นแมนํ่า้ประเภท 1 ท่ีไมมี่เข่ือนขนาดใหญ่ขวางตลอด

ลํานํา้ขึน้ไปจนถงึเข่ือนอิจิฟซูะท่ีตัง้อยูต่ดิกบัจงัหวดัมยิาซากิ ทําให้เราคาดหวงัได้วา่ระบบนิเวศและ

สิง่แวดล้อมของแมนํ่า้และทะเล รวมทัง้ทรัพยากรทางนิเวศ จะสามารถฟืน้คืนสภาพได้เป็นอยา่งดี

สทิธิการใช้นํา้ของเข่ือนเซโรอิจิเป็นเวลา 50 ปีจะหมดอายลุงในปี 2557 (2014) เช่นกนั สหกรณ์

ประมงพืน้บ้านปฏิเสธการตอ่อายสุทิธิการใช้นํา้และมีมตใิห้รือ้ถอนเข่ือน ทําให้เป็นไปได้วา่จะมีการยตุกิาร

ดําเนินงานของเข่ือน อยา่งไรก็ตาม เน่ืองจากเข่ือนเซโตอิชิตัง้อยูใ่นพืน้ท่ีรอบนอกของเมืองอะชิคติะและ

หมูบ้่านคมูะ จงึไมมี่ชมุชนท่ีได้รับความเดือดร้อนโดยตรงจากเข่ือนเฉกเช่นเดียวกบัหมูบ้่านซากาโมโตะเดมิ